miro opere constructorum et erectorum, ut pote ingenii sui adinuerint, et tradidit. Senatus quo laboris 

et inventionis suae nemo gaudeat honore, privilegium ipsi es auctoritate amplissime d. Jo. Bapt. 

Doriae Vobis praefecti pontificii benigne et grationse concessit per suffr. 27 ne scilicet praedictorum 

fontium forma et designatio per decenium à quocunque in civitate et jurisditione Bononiae sine ipsius 

licentia quoquomodo imprimi aut vendi, seu venalis teneripossit, sub ducentorum ducatorum auri 

camerae Bononiae et eidem d. Thomae dimidiatim applicandorum poena, toties ipso facto et absque 

alia declaratione incurrenda, quoties contrafactum fuerit. Contraiis etc. 

Dok. 7 

A. Casamento (2000), S. 52, Anm. 53 (unvollständig transkribiert) 

ASP, T.R.P., Memoriali, Vol. 181, fol. 50r 

Ill.mo et ex.mo S.re, Il pretore et giurati di questa città di palermo diceno ad vostra ecc.a qualmente 

essendo questa città Dio mercè ingrandita et inbellita tanto di palazzi quanto di strati et fonti et si vede 

tuttavia che di giorno in giorno si va piú magnificando et havendo questi giorni passati soccesso li 

morti deli con. no. Joseph spatafora architetto di questa città et tenendo bisogno di la prefatta città di 

un' altro architetto habili sufficiente et di qualità et havendo l' exponenti notitia del m.co Thomasi 

loreto citadino di questa cità il quale habita nella città di bologna et al presente si retrova alli seruitij 

del Duca di fiorenza homo certo di molta qualita et sufficientia nell'arte dell' architettura deliberaro li 

exponenti il dett' officio di architettori di conferirlo in persona di detto mag.co di loreto et attento la 

qualità et sufficientia del detto et il grande bisogno che questa città tiene di simil' huomo et essendo 

informati che l' detto di loreto suole  guadagnare in Italia di molti scuti l'anno li constituiro salario di 

onze ottanta l'anno cosi come appare per atto di elettione fatto in persona di detto magnifico di loreto 

in l' officio di li sp. giurati adi 22 del presente mese di 7mbre quale ce bisogno perseguire le cose 

premisse si confirmi laudi et approbi per vostra ecc.a si supplica per questo l' eccelenza vostra sia 

servita confirmare laudare et approbare il precalendato atto et tutti le cose in quello contenti ad talche 

si possia scrivere al detto m.co di loreto per sua venuta … 

pan. Primo ottobris prima Int. 1572 

de gambecurta 

Confirmetur 

                                                                                                       Franciscus deaurello notaris 
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Dok. 8